SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 10372014, QUE TEM
POR OBJETO A PRESTAGAO DE SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA
PARA MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA, ENGLOBANDO O
PERIMETRO URBANO, ZONA RURAL E AGLOMERADOS URBANOS
MAIS AFASTADOS (COMUNIDADES, POVOADOS E DISTRITOS), COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE DOURADOQUARA E A
CONSTRUTORA REMO LTDA.

CLAUSULA PRIMEIRA — PARTES E FUNDAMENTO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE DOURADOQUARA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrita no CNPJ sob o n?. 18.158.261/0001-08, com sede na Av. Anténio Davi Ramos, n?. 340,
Bairro: Centro, CEP 38.530-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Ademir
Ramos Rodrigues, brasileiro, casado, agente politico, CPF n2. 526.542.146-72.

CONTRATADA: Construtora Remo Ltda., estabelecida a Avenida Francisco Sales, n? 1.838, 12 Andar,
Bairro Sao Lucas, Belo Horizonte-MG, CNPJ n? 18.225.557/0001-96, pelo seu representante infra-
assinado Sr. Sérgio Mohallem, CPF n2 102.478.906-34, inscrito no CREA sob o n? 6.683/D.

FUNDAMENTO: Este aditamento fundamenta-se no Item 3.4 da Clausula Terceira do contrato
original; no Item 2.1 da Clausula Segunda do mesmo instrumento, vinculado ao Processo
Licitatorio n? 04/2014 - Pregdo Presencial n? 01/2014; no art. 57, ll, ¢/c art. 65, I, “d” da Lei
Federal n® 8.666/1993; na Lei Federal n? 10.520/2002, naquilo que couber; e na justificativa

anexa, parte integrante e complementar do presente instrumento, como se transcrito na integra
estivesse.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

1. Constitui objeto deste aditivo a prorrogagao da vigéncia do Contrato de origem, a alteracao
no valor pactuado entre as partes e demais alteragdes, nos termos da justificativa anexa.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERACOES

1. Por meio do presente Aditivo, fica prorrogada de 01/01/2016 a 31/12/2016 a vigéncia do
contrato n? 103/2014, datado de 22 de dezembro de 2014, tendo em vista a faculdade prevista na
Lei Federal n® 8.666/1993 e a necessidade da continuagdo na prestacdo dos servicos.

2. Oitem 2.1 da Clausula Segunda passara a vigorar com a seguinte redacao:

“O presente contrato tem o valor global de RS 24.992,28 (Vinte e quatro mil, novecentos e
noventa e dois reais e vinte e oito centavos) pelo periodo de 12 (doze) meses,
consubstanciando-se em 12 parcelas iguais e mensais no valor de RS 2.082,69 (Dois mil, oitenta
e dois reais e sessenta e nove centavos) conforme proposta apresentada que integra o
presente instrumento e que é de pleno conhecimento das partes.”

e \ - 3
~ ﬁ// L WNAN\VWANN C

/
24



3. Oitem 2.2 da Clausula Segunda passara a vigorar com a seguinte redacio:

“As despesas referentes aos servicos objeto deste contrato serdo suportadas pela dotacao

orcamentaria n° 04.15,00. 15.459,.1000. .. 009¢ 33 90 39. 0

4. Fica acrescido o item 2.3 a Clausula Segunda do instrumento contratual, de forma que este
possui a seguinte redacao:

“2.3. Para fins de apuragdo dos valores estabelecidos no item 2.1 desta Clausula, o valor a ser
pago por Ponto de lluminagdo Publica sera de RS 6,57(Seis reais e cinquenta e sete centavos),
considerando que o municipio de Douradoquara possui, para fins de pagamento, o quantitativo
total de 317 (Trezentos e dezessete) de Pontos de lluminagdo Publica, sendo vedado qualquer
tipo de cobranca retroativa relativa ao aumento de quantitativo ocorrido no ano de 2015.”

5. Fica acrescido o item 4.1.1.2 a Clausula Quarta do instrumento contratual, de forma que este
possui a seguinte redacao:

“4.1.1.2. Caso a CONTRATANTE efetue o pagamento no prazo estabelecido no item 4.1.1, a
CONTRATADA concedera desconto de 3,0% (trés por cento) sobre o valor total da fatura, sendo
que tal beneficio serd concedido na fatura a ser paga no més subsequente”.

6. Fica acrescido o item 6.1.17 a Clausula Sexta do instrumento contratual, de forma que este
possui a seguinte redacgao:

“6.1.17. Assumir integralmente a responsabilidade quanto a manutencdo dos Pontos de
lluminagao Publica do Tipo Ornamental, conforme disposi¢cdes e descricdes do Anexo Il do
edital que deu origem a esta contratacao.”

7. O item 8.1 da Clausula Oitava passara a vigorar com a seguinte redagao:

“8.1. O CIDES poderd nomear um responsavel técnico, ao qual sera designado as seguintes
atribuicoes:”

CLAUSULA QUARTA - DISPOSICOES FINAIS

1. Permanecem inalteradas todas as clausulas e condigdes previstas no contrato de origem que
nao conflitarem com o presente aditamento.

2. E, por estarem justas, as partes firmam o presente aditamento em 03 (trés) vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas abaixo.

\ )
Douradoquara-MG, '))U de ‘/’{LXJUHXVU:// ] / ( 201 0
’3 ~ :(\ [ I g
ADEMIR RAMOS RODRIGUES ISE_RQIO,MQHALLEM)
PREFEITO MUNICIPAL < CONSTRUTORA REMO LTDA.
CONTRATANTE /' CONTRATADA i%

AUSACIVIVAVAVAY



Testemunha 1l

Ass.._ . | k\/\N\X\\)y\/\, .

Nome: {&W\kﬂﬁ M\\ﬂ\/m
(G I R()M'?bg’ (o

CPF: 183 CC7/XS~ e

Testemunha 2

Ass.: mﬂﬂw J m

“Nome: LZ?\QS\.?O?S\QJ ”(T)mlxo\’\

cl. FQ\QL/LL 1.4

CPF: %&! UM Q6T 20




JUSTIFICATIVA

O Municipio de Douradoquara-MG, por meio do Processo de Licitacdo n®
04/2014, Pregdo Presencial 01/2014 realizado pelo Consércio Publico Intermunicipal de
Desenvolvimento Sustentavel do Triangulo Mineiro e Alto Paranaiba — CIDES, firmou contrato com
a empresa Construtora Remo Ltda. para a prestacdo de servicos de iluminacdo publica,
compreendendo a Douradoquara-MG, englobando o perimetro urbano, zona rural e aglomerados
urbanos mais afastados (comunidades, povoados e distritos), com fornecimento de materiais,
equipamentos e mao de obra, na forma prevista pelo instrumento contratual.

Considerando o documento anexo apresentado pela Construtora Remo Ltda.;
Considerando o Parecer Juridico elaborado pela Assessoria Juridica do CIDES;
Considerando que o contrato supra vencerda em 31/12/2015;

Considerando a possibilidade legal de reajuste do valor do contrato, conforme
previsao contratual contida no item 3.6; f

Considerando que os servicos prestados pela empresa contratada sdo de
natureza continua para o municipio, que deles ndo pode prescindir;

Considerando que os recursos para esta despesa estdao previstos na dotacdo

orcamentaria n2 (.15, 00.15.453.1000. 2. 009%. 3. 3, %0. 39.00

Considerando o interesse e a conveniéncia administrativa em manter-se adstrita
a esta contratagao, possibilitando a continuidade do fornecimento dos servicos, optamos pela
prorrogacdo do prazo contratual do instrumento de 01/01/2016 até 31/12/2016;

Considerando que o0s pregcos propostos pela empresa contratada estao
adequadamente dentro dos padroes estabelecidos pelo mercado;

Considerando as demais vantagens propostas pela Construtora Remo Ltda.; e

Ante todo o exposto, tem-se por justificado o presente aditamento que encontra
amparo legal no instrumento original em vigor e na Lei Federal n? 8.666/1993 e suas alteragdes.

f N ~
Douradoquara-MG, _‘%(_)de ,/(‘\QL‘/'\W/YWJ(} bbty de 2015.
()

e\\;\,.\/ Q\;\/\ :

Ademir Ramos Rodrigues
Prefeito Municipal \

Y.

3
0



